UNIVERSIDADE FEDERAL DAPARAÍBA

CENTRODE COMUNICAÇÃOTURISMOE ARTES

Departamento de Jornalismo

ATA DA  5ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTODE JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB

Aos dez dias do mês de agosto de 2020, às 15h, deu-se início à 5ª reunião ordinária do 1

Colegiado do DEJOR. Estiveram presentes os professores Carlos Azevedo, Dinarte Varela, 2

Edônio Alves, Glória Rabay, Margarete Nepomuceno, Marluce Pereira, Patrícia Monteiro, 3

Sandra Raquew, Sandra Moura, Suelly Maux, Zulmira Nóbrega, Joana Belarmino, Fabiana 4

Siqueira, Suzane Barros e a discente Juliana Lima. O professor Pedro Benevides não esteve 5

presente, mas justificou sua ausência. A reunião, com ponto único de pauta, discutiu o 6

planejamento do semestre 2020.1. A seleção das disciplinas para oferta foram feitas com bases 7

em critérios de: viabilidade de oferta em modo remoto e retenção de alunado. Após discussão, o 8

planejamento do referido semestre ficou da maneira como se segue: 9

 10

Primeiro Período:  11

"Gênero Jornalístico", ministrada por Edônio Alves, na quarta-feira. 12

"Estética e Linguagem Midiática", ministrada por Pedro Benevides, na terça-feira. 13

Segundo Período: 14

"Ética em Jornalismo", ministrada por Joana Belarmino, na terça-feira, a qual será ofertada 15

mutuamente aos alunos da Pós-Graduação. 16

"Teorias do Jornalismo", ministrada por Fabiana Siqueira, na quarta-feira 17

"Técnica de Reportagem e Investigação Jornalística", ministrada por Sandra Moura, na quinta-18

feira. 19

Terceiro Período: 20

"História do Jornalismo", ministrada por Dinarte Varela, na segunda-feira. 21

"Editoração e Programação Visual", ministrada por Suzane Barros, na terça-feira. 22

"Jornalismo Especializado", ministrada por Sandra Raquew, na quarta-feira. 23

Quarto Período: 24

"Relações Étnico Raciais", ministrada por Marluce Pereira, na quinta-feira. 25

Quinto Período: 26

"Planejamento e Produção em Rádio", ministrada por Patrícia Monteiro, na quarta-feira. 27

Sexto Período 28

"Mercado de Trabalho e Empreendimento Profissional", ministrada por Margarete 29

Nepomuceno, na terça-feira. 30

"Pesquisa Aplicada ao Jornalismo", ministrada pelos professores Dinarte Varela e Suelly Maux 31

e colaboração de Joana Belarmino e Edônio Alves, na quarta-feira. 32

Sétimo Período: 33

"TCC I", ministrada por Suelly Maux, na sexta-feira. 34

 35

As disciplinas de "Jornalismo, Cidadania e Direitos Humanos" e "Jornalismo e Sociedade", 36

respectivamente no terceiro e quarto período, foram pautadas para serem ministradas pela 37

professora Glória Rabay, que ficou de responder se poderia atender a oferta de ambas as 38

disciplinas em momento ulterior à reunião. Além das obrigatórias mencionadas, serão ofertadas 39

ainda, no semestre em questão, as atividades de Estágio Supervisionado e a disciplina optativa 40

"Jornalismo Cultural", esta por Carlos Azevedo, na sexta-feira. E não havendo mais nada a 41

tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu Ysabelly Morais, lavrei a presente ata que será 42

assinada por mim e por todos os membros deste Colegiado aqui referenciado. 43